30 etajiu

1.: pe un an 10 fl., pe șase

luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.

Cu davanți în casă: Pe un an

12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni

3 fl. Un exemplar 8 cr. v. a.

șeu 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 52.

Brașov, Mercuri, 6 (18) Martie

1896.

Jocul de cărți în casine.

Casinele, cari după firea lor ar trebui să fiă tot atâtea centre de cultură, unde se se cultive bunele moravuri și se se nobilizeze viața socială, au început să degenereze în mare parte la nisce conventicule de cartofori, unde se ruineză avere și sănătate, se pierde timp prețios, se cultivă patimele și se pricinuesce nenorocirea familiilor.

c., ascumpului său soț George Lászó president de Tribunal a remis subsemnatului Comitet parochial în locul unei coróne peritóre pe mormânt, *dece florini v. a.*, drept corónă neperitóre, contribuțiune la fondul pentru școlarii români sëraci, înființat în memoria iubiților răposați. Să chiteză această sumă în acest mod și se arată, că s'a adaus la numitul fond. Brașov, 4 (16) Martie 1896. Comitetul parochial român gr. or. din cetatea Brașovului.

— 0 —

Îmulțirea salariului la armată. Diarul „Neues Wiener Tagblatt” aduce o scire, ce dice, că a primit-o din isvor vrednic de cređut, despre îmulțirea salariului oficerilor dela armata comună.

m.*, în sala de desemn a școlilor române cu acel adaus, că cu acéstă ocașiune — în înțelesul statutelor — adunarea va lua concluse cu atâți membri oăți vor fi prezenți.

Deci Vă rugăm să luați parte în număr cât mai mare.

Brașov, în 5 Martie 1896.

G. Chelaru,
președinte.

I. Murăroiu,
secretar.

Dare de sémă și mulțămită publică.

Lipova, 1 (13) Martie 1896.

Cu oasiunea petrecerei de dans, arangiată de damele române din Lipova în favorul copiilor sëract dela școlile române din loc, ținută în 7 (19) Ianuarie c., au binevoit a contribui cu oferte și suprasolviri următorii P. T. D-ni și D-ne:

Vasile Beleşiu protopop 6 fl. 73 cr., Moisesou M.